

Nr: 91.

Piątek.

D. 18. Kwietnia.

Rok 1823.

# KURJER

W A P O S T A W S K I

WSPOMNIENIA.

Zgon Karła Xcía Lotaryngji  
Pretendentą do Korony Polsk:  
1690.

## NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Doświadczenia Gospodarskie od dawnych czasów stwierdziły, iż deszcz padający między 14 i 18 Kwietnia, jest najskuteczniejszym na obfite urodzaje oziminy. Wczoraj deszcz padający przez dzień cały jest dobrą wroczką.

W Dniu 6tym Kwietnia r. b: we Wsi Skłęczkach pod Kutnem W. Józefat Żo o h o w s k i Sędzia Pokoju Powiatu *Gostyńskiego*, po dwu letnich ciężkich cierpieniach, zakończył swe życie, i jedynie staraniem najlepszej Żony przedłużone. Pracowity rolnik, dobry Obywatel, wierny Małżonek i Przyjaciel, był wzorem braterskiej miłości, przez cały ciąg życia na nie chwilę iedną niezasepnej. Żal Żony, Córki, Brata, Znaiomych i Domowników, są najprawdziwszym dowodem zalet duszy i cnót domowych Nieboszczyka.

Gdy znaneż użyteczności dziełko pod tytułem: *Skorowidz Dziennika Praw Król: Polsk: sprzedawane dotąd po zł: 6* Exemplarz znacznie rozkupione, i tylko wmałej inż liczbie pozostało; przeto iedynie tylko w Warsz: w Księgarniach JPPP. *Węckiego i Glicksberga* dostać ieszcze można, a to Exemplarz po zł: 4. Również wtychże Księgarniach znajduje się oikawe dziełko pod tytułem: *Sybilla Wieszczka* czyli Kabala liczbowa, odpowiadająca wierszem na wszystkie pytania. Exemplarz kosztuje zł: 1.

Onegdaj wieczorem gdy wracano z Koncertu, postrzeżono leżącego na ulicy Miodowej Człowieka, mniemano iż był uderzony poizdami, lecz do obdukcji pokazało się iż tknięty spoplexją upadł, i wkrótce żyć przestał. Był to Bartłomiej *Nowakowski* rzemieślnik Szpadnik tutejszy. Żona jego w ro-

ku zeszyłym także przypadkiem przez użycie *Witryolu* żyć przestała.

Kurs Wexlarski wczorajszy. Za Dukata Holl: daią zł: 20 gr: 9, przedaia po zł: 20 gr: 12, za Asygnaty Ross: 100 Rubli, daią zło: 176, przedaia po zło: 177. Nałocie Polsk: daią 4 i pół od 100.

Drugi i ostatni Koncert J Pana *Mazas* danym będzie w następujący Poniedziałek w Teatrze Naro: cena miejsc wycieczna.

w Opisie wyprowadzenia zwłok s. p: Xcía *Czartoryskiego* z *Sieniawy* między innymi szczegółami jest wyrażono: że starozakonni mieszkańcy *Sieniawy* i innych miasteczek przygłętych, przez tydzień zamkneli swoje kramy i warszaty, odbywając ciężką żałobę. Wielka liczba osób rozmaitych stanów starała się usilnie otrzymać iaką bądź pamiętkę po nieboszczyku, czy to iaki atomek iego pisma, rysunek, cząstkę iakiego sprzętu, urywek z sukni i t: p: Obywatele ziemi *Przemyskiej* postanowili przez 6 tygodni nosisć żałobę.

## NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Od Granic Tureckich.

Inż wszystkie pisma publiczne zapewniają o ekropnym pożarze w *Stambule* a listy prywatne wiarogodne potwierdzają tę wiadomość. Trzeba długo czekać aby ogromna strata nadgródzoną być mogła, i aby trzecia część tej stolicy została na nowo zabudowaną. Największą stratą jest spalenie Arsenalu, znajdowały się tam warszaty okrętowe, i te wszystkie pońeły; a tak Porta pozbawiona została możności naprawiania i uzbrajania okrętów przeznaczonych do walki z Grekami. Jeszcze nie jest wiadomo, kto stał się przycz-

ną tego nieszczęścia. Najwięcej utrzymują iż niechętni Jenczarowie podłożyli i rozszerzali ogień; Turcy przypisują to Grekom, a inni zapewniają że nowo przybyli Żołnierze morscy są sprawcami tej okropnej klęski. Niemniej całe przedmieścia *Pera* i *Galata* stoją w gruzach i przedstawiają przerażającą widok—*Wyspa Ipsara* jest zupełnie przez Greków uzbroioną, wszyscy mieszkańcy mają broń i codziennie odbywają ćwiczenia wojenne, na tej wyspie jest 200 armat, a wszystko tak jest urządzonem iż na pierwszy znak zbliżania się Turków, każdy mieszkaniec staje na przeznaczonem miejscu. Małą prztem wiele statków palnych osadzonych najbieglejszemi Marynarzami—z *Hydry* donoszą że ieszcze w Grudniu r. z: zawiązał tam okręt mający 134 Cudzoziemców z różnych Kraiów, którzy to przybyłcy oświadczyli iż chcą należeć do wojsk Greckich, rozmiało spoczątku że to jest zdrada, niechciano przyjąć, wpuszczano na ląd tylko po kilku, nakoniec przekonano się iż ufać im należy. z *Paryża*.

D, 1 Kwiet: przybiegł Goniec do *Paryża* z listem od Xcía *Angulera*, natychmiast zebrała się rada Ministrów i odtej chwili zaczęto mówić o pokoiu. Słychać że *Austria* wspólnie z *Anglią* mają być wezwane do pośrednictwa między *Francją* a *Hiszpanją*. Słychać także że Król *Hisz:* ma postać własnoręczny list do rządu *Francuz:* aby wstrzymaną była wojna, co radził Poseł *Angielski*.—Na posiedzeniach Izby Deputowanych lewa strona zawsze nie jest zajęta. Nowy Minister wojny pierwszy raz przybył do tej Izby d, 31 Marca. Naradzaią się ciągle nad interesami skarbowymi. Deputowani żądali się do mojskiego *Francuzki*

będące tak długo na granicy i z zapalem pragnące walczyć, dotąd stoi spokojnie, gdy jest konieczną potrzebą aby położyć koniec szkodziwej rewolucji. Podano także projekt aby na świetne utrzymanie głównych Teatrów w stolicy, mniejsze Teatra, tudzież inne wszelkie widowiska, bale, koncerty, itp. odstępowały część swych dochodów—Wyszło w Paryżu bardzo interesujące dzieło *Podróż do Brukseli i Koblenc* w r. 1791, dzienniki twierdzą że Król Francuzki jest tego dzieła Autorem—Bankierowie Bracia *Rotszyld* znowu pożyczyl rządowi Fran: 40 miljo: franków, z których część natychmiast posłano do *Bordo*, widać przeto że ci Bankierowie pomimo strat przez rozmaite bankructwa w Londynie i Frankforcie, ieszcze mają wielkie zapasy.—Ogłoszono wiele przypadków z przyczyny używania *Cukru* do którego w rafinerjach dodają farbę błękitną dla powiększenia białości, ta farba zagraża utratą życia. (Gazeta Berlińska donosi iż w Berlinie odebrano listy z paryża pod dniem 5 Kwietnia, które potwierdzają że wojska Francuzkie wkroczą do Hiszp: d. 7.)  
z Niemiec.

Używanie *Cynku* na pokrywanie domów co raz bardziej upowazcznia się w Niemczech a szczególnieja w Państwach Pruskich.—Na Sejmie *Wojmorskim* uchwalono iż Profesorowie Uniwersytetu w *Jena* będą odąd uwolnieni od płacenia osobistego Podatku.—Gazeta Rządowa Pruska przosiąg doniesienia umieszczone w gazetach Niemieckich o wyładzie Synów *Murata*, tak pisze „Tylko starszy Syn *Murata* mający imie *Achiles* już wypłynął z *Hamburga* do Ameryki, otrzymał na to pozwolenie nie tylko od dworu Austriackiego lecz od 5 Ministrów dworów

aprymiernonych, wczasie Kongresu Werońskiego, i obowiązał się niewracać nietylko do królów *Austriackich* lecz do *Europy*“.—*Desztrzegacz Austriacki* który zwykł donosić wiadomości z obcych krajów w najpewniejszych źródłach, takie nowiny donosi z *Hiszpanji* „Rozgłoszono że Jenerał *Royalistowski Bessieres* pobitym został, lecz inaczej się stało, gdyż Ten Wódz wszedł do *Huete* i zabrał tamieczną kasę którą opłacił swych Żołnierzy, wszędzie w swym przechodzie rozbraiał Milicję, i nowo zacięgniemi pomnażał swe hufce.“—w *Rzymie* wydano rozkaz aby Grecy tam przebywający lub przybyć mający, zachowali ściśle *inkognito*.  
z *Hiszpanji*.

Dzienniki Madryckie opisują szczegóły podróży Króla Hisz: do *Sewilli*, *Monarcha* odbywa tę podróż w powozie lecz często idzie piechoto, co mu służy do polepszenia zdrowia. Ministrowie i Kortezy już opuścili *Madryt* w którym dosyć jest spokoja. w Miastach przez które Król przeleżda, mieszkańcy witają go radośnie, a ta podróż podobna jest do marszu triumfalnego.—Pod *Fampeluną* zaszła bitwa między *Royalistami* i *Konstytucjonistami* których zabrano w liczbie 600, lecz dalsze szczegóły tej walki nie są wiadome.—*Mina* kazał rozstrzelać kilkanaście osób między którymi był *Dzierżawca* dóbr narodo: i *Zakonnicy*.—z *Portugalji* donoszą że *Lizbonę* spieszno uzbraiają aby się zabezpieczyli od napadu *Hrabiego Amaranty*, z reszto dosyć tam jest spokoju.

#### DONIESIENIA.

w *Magazynie Rycin* A. Dal Trozzo przy ulicy *Senatorskiej* na przeciw pałacu Kommu: Rząd: Wojny, ma honor donieść iż w tych czasach odebrał znaczny transport *illimino-*

wanych *Rycin*, iakoto: *laaszafty*, obrazy sławnych bitwi i t. d. owiczenia rysunkowe, z figur, kwiatów koni przez *Verneta*, oraz papier przezroczysty do kalkowania różnej wielkości, i inne artykuły rysunkowe.

Pewna osoba obeznana z *Administracją*, *Sądownictwa* i *Ekonomiką*, zamieszkała na teraz na wsi w bliskości *Warszawy*, życzy sobie przyjąć obowiązki *Zastępcy* *Wojta* *Gminy*, albo *Officialisty* *Ekonomicznego*, lub *nakoniec* *Rządcy* *domu* w *Warszawie*. *Dowiedzieć* się można w *domu* *przyulicy* *Nalewki* *Nr 2264* w *korzennym* sklepie.

*Wies Tuł* *dziedziczas*, w *Wole*: *Mazo*: *Powiecie* *Stanisławowskim*, *mił 3* za *Pragą* na *trakcie* *Furmańskim* *Litewskim* *leżąca*, jest *zwolnej* *ręki* *każdego* *czasu* do *przedania*. *Rozległość* *iej* *podług* *rozmiaru* *Jeometrycznego* *zawiera* *włók* *Chełm*: *53* *morg*: *24*; *ma* *zabudowania* *dworskie* *i* *wiejskie* *iak* *najporządniejsze*, *równie* *i* *karozną*, *ogród* *spacerowy* *i* *owocowy* *piękny*, *stawy*, *łąki* *nad* *rzeką* *iak* *najlepsze* *i* *obszerne*. *Zyczący* *sobież* *uabyć*, *raczy* *się* *udać* *do* *W. Tokarskiego* *Mecenasa* *mieszkającego* *w* *kamienicy* *Szpitalnej* *pod* *Nr 167* *przy* *Kościelu* *Paulińskim*, *gdzie* *o* *cenie* *i* *innych* *warunkach* *dowiedzieć* *się* *można* *każdego* *czasu*.

*Dnia 16 Kwietnia* *na* *drodze* *Warszawy* *przez* *Bobrowiec* *do* *Zielonego* *zgubionym* *ostał* *tłómk* *nowy* *wszakcie* *kufra* *pryrobujiącego* *się* *do* *kocza*, *z* *pościelą* *składającą* *się* *z* *2* *poduszek* *i* *2* *kołder*, *dywana* *i* *nieco* *bielizny*; *ktoby* *takowe* *znalazł* *niech* *raczy* *się* *zgłosić* *do* *domu* *pod* *Nr 461* *gdzie* *przywoitą* *nadgrode* *odbierze*.

*Teatr*. *Dziś* *Benefis* *JP. Bogustawskiego* *nowa* *Kom*: *Człowiek* *Modny* *i* *Balet* *Walcę* *Krak*: